4.1 A atuação em atividades de formação do Curso de Educação Especial Inclusiva será financiada pela CAPES, por 
intermédio do Edital Conjunto CAPES/SECADI n.º 23/2023, mediante o pagamento de bolsas conforme segue: 

I.        Professor/a Formador/a I: valor de R$ 1.850,00 (mil oitocentos e cinquenta reais) – 1 (uma) cota mensal 
para cada formador/a a cada 15h de componente curricular ministrado, limitando-se a 06 mensalidades por 
componente curricular. 

II.   Professor/a Formador/a II : valor de R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) – 1 (uma) cota mensal 
para cada formador/a a cada 15h de componente curricular ministrado, limitando-se a 06 mensalidades por 
componente curricular. 

4.2 É vedado ao/à bolsista acumular o recebimento de bolsas do PARFOR EQUIDADE com outras pagas por